
СОВЕТ НОВОАЛИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

 

РЕШЕНИЕ 
                                                                

 

от «18» июля 2015 года                                                                      №19 

 

 

Об утверждении Положения «Об организации 

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории 

муниципального образования «Новоалимовское сельское поселение» 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным Законом  от 24.06.1998 № 89 ФЗ  «Об отходах производства и 

потребления», Федеральным Законом от 10.01.2002 № 7 ФЗ «Об охране 

окружающей среды», в целях обеспечения экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения,  Совет Новоалимовского 

сельского поселения Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования 

«Новоалимовское сельское поселение». 

2. Настоящее решение обнародовать на специальных информационных 

стендах, находящихся по следующим адресам: 

- РТ, Актанышский муниципальный район, с.Новое Алимово, ул.Г.Тукая, 

д.55; 

- РТ, Актанышский муниципальный район, дер.Старое Алимово, 

ул.Центральная, д.27а, а также разместить на официальном сайте Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан в разделе Новоалимовского 

сельского поселения. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Новоалимовское сельское поселение».                        Анварова Д.М.                                

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Совета  

Новоалимовского сельского поселения  

Актанышского муниципального района 

№19от «18» июля 2015 года 

 

Положение  

Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории 

муниципального образования «Новоалимовское сельское поселение» 

 

Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, определяет правовые и организационные основы 

осуществления мероприятий по организации сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора с территории муниципального образования «Новоалимовское сельское 

поселение». 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Реализация вопроса местного значения по организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования 

«Новоалимовское сельское поселение», находится в ведении исполнительного 

комитета Новоалимовского сельского поселения (далее – Исполнительный 

комитет). 

1.2. При осуществлении мероприятий по организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования 

«Новоалимовское сельское поселение», Исполнительный комитет 

руководствуется Конституцией  Российской Федерации, Федеральными 

Законами,  Уставом муниципального образования «Новоалимовское сельское 

поселение», решениями  Совета Новоалимовского сельского поселения  и 

настоящим Положением. 

1.3. Финансирование мероприятий по организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования 

«Новоалимовское сельское поселение», не включая территории на которых 

расположены жилые дома частного жилищного фонда, осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования на соответствующей территории. 

 

1.4.Основные понятия: 

Твердые бытовые отходы (ТБО) - бытовые отходы потребления, 

образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, 

упаковка товаров и др.). 

Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной 

деятельности (бытовая техника, мебель и др.), размеры которых превышают 0,5 

м. в высоту ширину или длину, утратившие свои потребительские свойства. 



Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, 

использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов. 

Сбор ТБО (КГМ) - деятельность специализированной организации, 

юридических лиц и домовладельцев, проживающих в жилищном фонде, по 

загрузке твердых бытовых отходов, упакованных в специальных мешках для 

мусора, и КГМ в специально оборудованные транспортные средства.  

Вывоз ТБО (КГМ) - деятельность специализированной организации, 

юридических лиц, по транспортировке ТБО (КГМ) с мест их сбора, с 

использованием специализированного транспорта, с целью последующего 

размещения и (или) утилизации. 

Договор на сбор и вывоз ТБО - письменное соглашение, имеющее 

юридическую силу, заключенное между домовладельцем, проживающим в 

частном жилищном фонде, и специализированной организацией, на сбор и вывоз 

ТБО (КГМ).  

Частный сектор - жилищный фонд частной формы собственности, 

находящийся в собственности домовладельцев (граждан и юридических лиц) на 

территории  муниципального образования «Новоалимовское сельское 

поселение». 

Специализированная организация - юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, имеющие специально оборудованный 

транспорт, соответствующий санитарным и экологическим требованиям, 

осуществляющие деятельность по сбору и вывозу отходов. 

 

2. Основные цели и задачи 

 

2.1. Основными целями являются: 

- соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду; 

- обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду. 

 

2.2. Основными задачами являются: 

- соблюдение экологических, санитарных и иных требований в области охраны 

окружающей среды и здоровья населения; 

- предотвращение вредного воздействия отходов потребления на здоровье 

граждан и окружающую среду; 

- обязательность участия в деятельности по охране окружающей среды 

общественных и иных некоммерческих объединений, юридических и 

физических лиц; 

- предотвращение образования несанкционированных свалок бытовых отходов и 

мусора на территории муниципального образования; 

- информирование населения об ответственности за нарушение законодательства 

в области охраны окружающей среды. 

 

3. Реализация мероприятий по организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора 



 

3.1. Депутаты  Совета Новоалимовского сельского поселения:  

- изучают общественное мнение и ведут информационную, разъяснительную, 

пропагандистскую работы с жителями частного жилищного фонда по вопросу 

обращения с ТБО; 

- утверждают правовые акты, регламентирующие деятельность органов местного 

самоуправления  Новоалимовского сельского поселения по организации сбора и 

вывоза отходов; 

 - проводит разъяснительную работу с населением, проживающим на территории 

частного жилищного фонда муниципального образования Новоалимовского 

сельского поселения о порядке сбора, вывоза и утилизации твердых бытовых 

отходов. 

 

3.2. Исполнительный комитет Новоалимовского сельского поселения:  

 - проводит разъяснительную работу с населением, проживающим на территории 

частного жилищного фонда муниципального образования Новоалимовского 

сельского поселения о порядке сбора, вывоза и утилизации твердых бытовых 

отходов; 

- организует контроль за заключением жителями частного жилищного фонда 

договоров на оказание услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора, а 

также контроль за исполнением этих договоров жителями и 

специализированными организациями; 

- разъясняет гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, 

необходимость заключения договоров на сбор и вывоз бытовых отходов и 

мусора со специализированными организациями; 

- организует распространение на территории муниципального образования 

«Новоалимовского сельского поселения», на которой расположены дома 

частного жилищного фонда, информационных материалов по вопросу сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов; 

- оказывает помощь гражданам в организации взаимодействия со 

специализированными организациями, осуществляющими сбор и вывоз твердых 

бытовых отходов, в части заключения договоров на оказание услуг по сбору и 

вывозу отходов; 

- консультирует жителей муниципального образования по вопросам 

действующего законодательства в части сбора, вывоза и утилизации твердых 

бытовых отходов.  

 

4. Организация и форма сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

 

4.1. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с территории частных 

домовладений является обязанностью собственников данных домовладений. 

4.2. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов с территорий собственников  

жилых домов частного жилого фонда, производится за счет средств 

домовладельцев, на основании договора.  Домовладельцы частного сектора 

заключают договоры на сбор и вывоз ТБО (КГМ) со специализированной 



организацией в соответствии с действующим законодательством. В стоимость 

услуги может также включаться стоимость утилизации бытовых отходов и 

мусора.  Сбор мусора должен осуществляться  в контейнера, приобретенных за 

счет домовладельцев частного сектора и (или) посредством поведерного сбора. 

4.3. Временное хранение ТБО (КГМ) на территории муниципального 

образования «Новоалимовское сельское поселение», осуществляется 

домовладельцем частного жилищного фонда самостоятельно в специально 

оборудованных для этих целей местах на собственных территориях в 

спецпакетах или индивидуальных контейнерах либо общих контейнерных 

площадках в специальных контейнерах. Сбор и временное хранение мусора вне 

установленных мест запрещается. 

4.4. Домовладелец частного жилищного фонда обеспечивает регулярный 

сбор и вывоз ТБО (КГМ).  

4.5. В целях обеспечения коллективного сбора и вывоза ТБО (КГМ) на 

основании договора между домовладельцами могут быть оборудованы общие 

контейнерные площадки. При этом все домовладельцы, заключившие договор о 

совместном использовании общей контейнерной площадки, обязаны заключить 

индивидуальный договор на сбор вывоз ТБО (КГМ). 

4.6. Оплата домовладельцами частного сектора сбора и вывоза ТБО и КГМ 

производится в порядке, установленном договорами. Объѐмы накопления и 

вывоза твердых бытовых отходов и тарифы по сбору и вывозу отходов 

утверждаются договором на сбор и вывоз ТБО.  

4.7. Сбор мусора на территории частного сектора производится 

специальным автотранспортом, предоставляемым специализированной 

организацией, по установленному графику и (или) по конкретным заявкам 

собственников домовладений частного жилищного фонда. 

4.8. Сбор мусора и последующий вывоз ТБО (КГМ) специализированной 

организацией осуществляется на мусоросортировочную станцию или объект 

утилизации (полигон ТБО) в соответствии с требованиями санитарных норм и 

правил. Вывоз ТБО (КГМ) в не предназначенные для этого места запрещается. 

4.9. На территории частного сектора не допускается складирование ТБО 

(КГМ) и строительного мусора, тары, спиленных деревьев, листвы вне объектов 

накопления отходов. Запрещается сжигание мусора, листвы, травы и других 

отходов, разведение костров в местах, не отведенных для этих целей. 

 

  

5. Функции специализированной организации 

 

5.1. Специализированные организации, осуществляющие деятельность по 

сбору и вывозу отходов с территории частного жилищного фонда 

Новоалимовского сельского поселения: 

- заключают с домовладельцами частного жилищного фонда договоры на сбор и 

вывоз ТБО (КГМ).  



- производят начисление и осуществляют сбор платежей за сбор и вывоз ТБО и 

КГМ с домовладельцев частного жилищного фонда в соответствии с тарифами, 

установленными договорами на сбор и вывоз ТБО.  

- обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов по планово-регулярной 

системе с учетом периодичности и сроков вывоза отходов согласно санитарным 

правилам и утвержденной схеме сбора и вывоза отходов.  

5.2. В целях контроля органами местного самоуправления 

Новоалимовского сельского поселения за соблюдением порядка сбора и вывоза 

ТБО и КГМ, специализированные организации представляют в Исполнительный 

комитет Новоалимовского сельского поселения:  

- перечень домовладельцев частного сектора, заключивших договор на сбор и 

вывоз ТБО и КГМ;  

- объем ежемесячного (ежеквартального) вывоза ТБО и КГМ с территории 

частного жилищного фонда;  

- перечень домовладельцев частного жилищного фонда, расторгнувших 

договоры на сбор и вывоз ТБО. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Контроль за соблюдением порядка и сбора вывоза бытовых отходов и 

мусора с территории частного жилищного фонда Новоалимовского сельского 

поселения осуществляется органами местного самоуправления Новоалимовского 

сельского поселения в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством РФ. 

6.2. Общественный контроль в области обращения с отходами 

осуществляют граждане или общественные объединения в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством РФ. 

6.3. Настоящее Положение не регламентирует обращение с опасными и 

радиоактивными отходами. 
 


